metrópole nacional, exercendo a função de elo final da rede urbana, onde convergem 

outros centros urbanos. Segundo estudo “Regiões de Influência das Cidades” (REGIC) 

do IBGE (2018), a rede urbana de Brasília corresponde a 20% do território nacional, é a 

maior do país, ligando a 10 (dez) estados e a 277 (duzentos e setenta e sete) cidades. 

Possui o terceiro maior PIB per capita e forte influência em virtude das relações de gestão 

pública (Figura 5). 

Figura 5: Regiões de influência do Distrito Federal 

Fonte: IBGE, 2018. 

Considerando todos os estados brasileiros, o DF apresenta o melhor resultado do